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ABSTRAKT

Úvod

Arteriální hypertenze je celosvětový zdravotní problém. I přes častou

medializaci této problematiky je onemocnění poddiagnostikováno. Zásah

lékárníka může významně ovlivnit detekci hypertenze, zlepšit adherenci

k léčbě a kontrolu hodnoty TK u již léčených pacientů.

Cíl práce

Hlavním cílem této práce bylo vyhodnocení, jak lékárníci v okrese Karviná

poskytují monitorování krevního tlaku (TK) a jak poskytují farmaceutickou

péči pacientům s hypertenzí nebo s vysokým rizikem kardiovaskulárních

onemocnění. Předkládána práce je součástí větší studie zabývající se touto

problematikou v celorepublikovém měřítku.

Metodika

Data pro tuto práci byla sesbírána pomocí dvou dotazníků v období od

srpna až do září roku 2011 v okrese Karviná. Dotazníky obsahovaly třicet

otevřených, polootevřených a uzavřených otázek. První dotazník obsahoval

otázky zaměřené na lékárnu. Druhý dotazník zahrnoval otázky zaměřené

na pracovníky, kteří provádějí monitorování TK a na způsob, jak měření

provádějí (věk, pohlaví, funkce v lékárně, popis techniky měření, modelové

situace).

Výsledky

54 (98 %) lékáren bylo vyhodnoceno v této práci, z celkového počtu 55ti

lékáren. Pouze jedna lékárna odmítla spolupráci. Měření krevního tlaku

bylo prováděno ve 20 lékárnách. Nejenom lékárníci, ale také ostatní

zaměstnanci lékáren se podílejí na těchto aktivitách. Měření krevního tlaku

bylo prováděno buď v oficíně (80 %) nebo v konzultační místnosti (20 %).

56 % lékárníků začalo měření TK pět minut po příchodu pacienta.

Validované přístroje byly použity k měření v 80 % lékáren. Přístroje byly
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řádně kalibrovány pouze ve 32 % případech. Názory a profesní zkušenosti

byly získány od 27 pracovníků. 98 % z nich souhlasí s měřením TK v lékárně.

80 % lékárníků zná doporučené postupy České lékárnické komory.

Závěr

Měření TK je jednou z nejdůležitějších konzultačních aktivit, které jsou

provozovány v českých lékárnách. Měření TK je prováděno s nepatrnými

rozdíly od směrnic České lékárnické komory. Výsledky studie mohly být

ovlivněny specifikou okresu, na které měla jistý vliv sociální stavba

a situace obyvatel i lékárníků.

Klíčová slova

Arteriální hypertenze, měření krevního tlaku, lékárna, lékové problémy
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ABSTRACT

Background

Arterial hypertension is a worldwide issue. This disease is underdiagnosed

dispite of frequent media publication. Intervention of the pharmacist can

significantly influence the hypertension detection, improve the adherence

to treatment and control of the blood pressure value at already treated

patients.

Aim

The main task of this project is evaluation of the way the pharmacists in

the district Karviná provide the blood pressure monitoring and how they

provide the pharmaceutic care to the patients with hypertension or high

risk of cardiovascular disease. This submitted work is part of extensive

study dealing with this issue in nationwide scope.

Methods

Data for this work were collected with two questionnaires in the period of

August to September 2011 in district Karviná. The questionnaires included

thirty open, semi-open and closed questions. The first questionnaire

included questions focused on the pharmacy. The second questionnaire

included questions focused on the workers operating the blood pressure

monitoring and the way how the exercise the measurements (age, sex, job

in the pharmacy, description of the measurement method, model

situations).

Results

54 (98 %) of the pharmacies were evaluated in this work from the total

number of 55 pharmacies.

Only one pharmacy refused the cooperation. The blood pressure were

performed in 20 pharmacies. Not only the pharmacists but other

employees of the pharmacies participate in these activities. The blood
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pressure measurements were done either in the officinas (80 %) or in the

consulting room (20 %). 56 % of the pharmacists started the blood

pressure measurements five minutes after the patient arrived. The

validated devices were used for the measurements in 80 % pharmacies.

The devices were properly calibrated only in 32 % cases. The opinions and

professional experience were gained from 27 workers. 98 % of them agree

with the blood pressure measurement in the pharmacy. 80 % of the

pharmacists know the recommended procedure of the Czech Pharmacy

Chamber.

Conclusions

The blood pressure measurement is one of the most important activity

operated in the Czech pharmacies. The blood pressure measurement is

done with minor differencies from the directive of the Česká lékarnická

komora (Czech Pharmacy Chamber). The study results could be influenced

with the specificity of the district affected with the social structure and the

situation of the inhabitants and the pharmacists.

Keywords

arterial hypertension, measurement blood pressure, pharmacy, drug

related problems
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Použité zkratky

ABPM ambulatorní měření krevního tlaku

AAMI Asociace pro pokrok lékařských přístrojů

ACEI inhibitory aniotenzin konvertujícího enzymu

AH arteriální hypertenze

ARB antagonisté receptorů angiotensinu II

A-V blok atrio-ventrikulární blok

BB betablokátory

BHS Britská společnost pro hypertenzi

BKK blokátory kalciových kanálů

CHOPN chronická obstrukční plicní nemoc

CMP cévní mozková příhoda

CPR periferní cévní rezistence

DHA dokosahexanová kyselina

DM diabetes mellitus

DMTK domácí měření krevního tlaku

DP ČLnK doporučené postupy České lékárnické komory

EKG elektrokardiograf

EPA eikosahexaenová kyselina

ESH Evropská společnost pro hypertenzi

GIT gastrointestinální trakt

HA hormonální antikoncepce
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HDL HDL cholesterol

ICHDK ischemická choroba dolních končetin

IM infarkt myokardu

I-MAO inhibitory monoaminooxidázy

KI kontraindikováno

KVS kardiovaskulární systém

LKS levá komora srdeční

MAP střední tepenný tlak

MSV minutový srdeční výdej

NSA nesteroidní antiflogistika

NÚ nežádoucí účinky

PCNE Pharmaceutical Care Network Europe

STK/DTK systolický/diastolický

RAA renin-angiotensin-aldosteron

SBPM osobní měření krevního tlaku

TAG triglyceridy

TCA tricyklická antidepresiva

TK krevní tlak

WHO Světová zdravotnická organizace
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1 Úvod

Arteriální hypertenze, neboli zvýšená hodnota arteriálního tlaku krve

v systémovém oběhu, je díky své vysoké prevalenci celosvětovou civilizační

nemocí a zároveň závažnou zdravotní komplikací ve vyspělých zemích

světa. I když problematika AH je velice známá a často diskutovaná, i přesto

je tohle civilizační onemocnění často poddiagnostikováno. Není tak včas

zahájena jeho odpovídající léčba, která by mohla zmírnit nebo zcela

zamezit vzniku zdravotních komplikací, které tohle onemocnění způsobuje.

Cílových hodnot TK tak dosahuje pouze malé procento populace

hypertoniků. Další problematikou je vysoká non-adherence k léčbě u již

diagnostikovaných hypertoniků, která přispívá k související nedostatečné

kompenzaci onemocnění. 1
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2 Teoretická část

2.1 Krevní tlak (TK)

Krevní tlak (tlak krve v tepnách systémového oběhu) vyjadřujeme dvěma

hodnotami. Systolickým tlakem (STK), který představuje maximum tlaku

v aortě, vznikající při vypuzovací fázi systoly. A diastolickým tlakem (DTK),

který představuje minimum tlaku v aortě, vznikající během systolické

napínací fáze (aortální chlopeň uzavřena). 2

Efektivní tlak působící v arteriálním oběhu můžeme vyjádřit pojmem

střední tlak.

Střední tlak lze vypočítat z hodnot systolického a diastolického tlaku dle

vztahu:

střední tlak = DTK + (STK –DTK)/3 3

Tlaková amplituda (pulzní tlak) charakterizuje nárazníkovou funkci

centrálních artérií. Jedná se o vlnu tlaku způsobenou roztažením

a prudkým návratem stěny aorty, vhánějící rychle krev do centrálního

oběhu. Pulzní tlak lze vypočítat dle vztahu:

Pulzní tlak = STK – DTK 4

Jednotkou užívanou pro měření TK je 1mm HG (133,322 Pa).

2.1.1 Regulace krevního tlaku

Regulace TK je dosažena pomocí několika úzce spolupracujících systémů,

které můžeme rozdělit dle časového rozsahu svého působení. Rozlišujeme

je tak na okamžité, krátkodobé, střednědobé a dlouhodobé systémy

regulace TK (viz tabulka č 1). Tyto jednotlivé systémy regulace jsou

navzájem koordinovány prostřednictvím vegetativního nervového

systému. 5
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Výše krevního tlaku je neustále určována minutovým srdečním výdejem

a periferní cévní rezistencí dle vztahu:

Arteriální tlak krve = MSV x CPR


[…]


vliv sociální stavba a situace obyvatel i lékárníků.

Tento fakt se projevil na počtu lékáren provozující měření TK (37 %) a do

jisté míry i na znalosti DP ČlnK lékárníky (56 %).

Největší bariérou v měření TK byly uvedeny nedostatek prostoru, času

a personálu.

Nejčastější chybou v technice měření bylo měření v oficíně za přítomnosti

ostatních pacientů a nedostatek pacientova soukromí.

Přístroje byly pažní a splňovaly až na jednu výjimku potřebné validace.

Chyběla však u nich častější kalibrace a přeměřování s rtuťovým

tonometrem.

73 % dotazovaných přeměřuje TK pouze jednou, což vede ke zkreslenému

výsledku, tento fakt souvisí také s limitem měření TK, a to nedostatkem

času.

25 % lékárníků neřeší DRPs, když na něj při výkonu své práce narazí.
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Dotazník pro lékárnu

1. Typ lékárny

veřejná (vyberte více možností)

majitelem je fyzická osoba - lékárník

provozovatelem je právnická osoba

součást sítě lékáren (od pěti lékáren)

nachází se v obchodním centru

nemocniční (lékárna poskytující lékárenskou péči v rámci nemocnice, popř.

jiného zdravotnického zařízení ústavní péče)

státní vlastnictví

jiné vlastnictví (např. kraj, soukromá či právnická osoba)

2. Místo lékárny

Kraj _________________

Obec ___________________

Popř. alespoň velikost obce (počet obyvatel) _________________

3. Počet zaměstnanců

Farmaceut _____ Farm. asistent______ Ostatní ___________

4. Počet výdejních míst (Rx+ VP) ________________

5. Provádíte měření TK ve vaší lékárně ano ne

Pokud ne, proč? prostor čas lidské zdroje jiný důvod,

jaký_______________________

(jedna nebo více odpovědí)

6. Kolik pracovníků vaší lékárny se podílí na měření TK? _______________

7. Kdo měří ve vaší lékárně TK? lékárník FA někdo jiný, kdo?-

_____________________

(jedna nebo více odpovědí)

8. Měření tlaku pacientům nabízíte aktivně pasivně

9. Jak často provádíte měření TK? více než 3x denně aspoň jednou denně

3-5x týdně

méně často, jak? _______________

10. Místo pro měření TK se nachází

v oficíně, není oddělené v oficíně, je oddělené v samostatné místnosti

jinde, kde__________

11. Na jakém přístroji je krevní tlak měřen (značka a typ přístroje)________________

Číslo lékárny
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12. Přístroj je pažní zápěstní „Corazon“ jiný,

jaký______________________________

13. Je přístroj validován? ano ne

14. Kým je validován? výrobcem AAMI BHS EHS jinak,

jak?_______________

(jedna nebo více odpovědí)

15. Je přístroj kalibrován? ano ne

Je přístroj kalibrován opakovaně? ano ne Pokud ano, v jakém čas.

intervalu ________________

16. Jak je prováděna kalibrace? porovnáním se rtuťovým výrobcem

akreditovanou firmou ČMI

(jedna nebo více odpovědí)
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Dotazník pro osobu měřící TK (lékárník, FA, jiná osoba)

1. Pohlaví muž žena

2. Věk__________

3. Funkce v lékárně lékárník farm. asistent jiná,

jaká?_______________________________

4. Souhlasíte s měřením TK v lékárně? ano ne

5. Za jak dlouho po příchodu pacienta do lékárny je tlak většinou měřen?

ihned do 5 minut po 5-10 minutách

za více než 10 minut

6. Popište, co nejpodrobněji techniku měření TK (jak by měl „vypadat“ pacient, jak

postupujete Vy).

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

______________________________________

7. Krevní tlak pacientovi měříte jednou opakovaně jinak, jak?-

___________________

8. Jak budete postupovat, pokud pacientovi naměříte TK 160/98 mm Hg? (jedna nebo

více odpovědí)

zavolám pacientovi záchrannou službu doporučím, aby v nejbližší době

navštívil lékaře

poučím o zdravém životním stylu tlak je v pořádku, není třeba

žádná intervence

9. Jak budete postupovat, pokud pacientovi naměříte TK 220/90 mm Hg? (jedna nebo

více odpovědí)

zavolám pacientovi záchrannou službu doporučím mu, aby v nejbližší

době navštívil lékaře poučím o zdravém životním stylu

tlak je v pořádku, není třeba žádná intervence

10. Jak budete postupovat, pokud pacientovi naměříte TK 125/80 mm Hg? (jedna nebo

více odpovědí)

zavolám pacientovi záchrannou službu doporučím mu, aby v nejbližší

době navštívil lékaře poučím o zdravém životním stylu

tlak je v pořádku, není třeba žádná intervence

Číslo lékárny

Číslo osoby

v lékárně
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11. Doporučujete pacientům s již diagnostikovanou hypertenzí dodržovat režimová a

dietní opatření?

ano ne Pokud ano,

jaká_______________________________________________________________

___________________________________________________________________

_____________________

12. Zjišťujete u pacientů, kterým měříte tlak, i lékovou anamnézu?

ano ne pouze někdy,

kdy?____________________________________________

13. Jakým způsobem oslovujete lékaře, pokud naměříte u pacienta vysoký TK, resp. u

něj naleznete problémy v medikaci, které musíte komunikovat s lékařem?

tyto problémy neřeším neoslovuji jej, vyřeším pouze a pacientem

spojím se s ním telefonicky spojím se s ním e-mailem či jinou elektronickou

formou jinak, jak?_________________________

14. Používáte pro Vaši práci (měření TK a poradenství u pacientů s hypertenzí)

Doporučené postupy České lékárnické komory?

ano znám je, ale nepoužívám nevím, že existují

jiná možnost, jaká_______________________________________________
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