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Práce je: experimentální

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: dobrá

c) Zpracování teoretické části: dobré

d) Popis metod: velmi dobrý

e) Prezentace výsledků: dobrá

f) Diskuse, závěry: dobré

g) Teoretický či praktický přínos práce: dobrý

Případné poznámky k hodnocení: Téma práce je velmi aktuální a zajímavé, autor shromáždil
velké množství cenných informací. Zpracování je však dost nedbalé a nedotažené. Rešeršní
část je psána poněkud težkopádně, formulace jsou místy nepřesné a zavádějící. V práci je
občas nesprávně a neúplně citováno (někde např. chybí zdrojový časopis a je uvedena
pouze databáze, ve které byl literární pramen vyhledán); některé pasáže by zasloužily
citování aktuálnějšího zdroje. Vlastní výzkum je zaměřen na řadu velmi důležitých aspektů
měření krevního tlaku v rámci lékárenské péče. Autor zjišťoval situaci v 54 lékárnách, což
jistě stálo mnoho úsilí. Získané výsledky jsou velmi cenné a podnětné, jejich prezetace však
opět nedbalá. Graf č. 1 je nesrozumitelný - legenda není úplná, kategorie "veřejná, nachází
se v obchodním centru" se opakuje 2krát. Druhý a třetí bod závěru (specifika okresu -
"sociální stavba" a "situace obyvatel a lékárníků") nepovažuji za příliš relevantní - nevyplývají
z výsledků ani se neopírají o citovanou literaturu.
Formální poznámky: tabulky nejsou číslovány, zkratky nejsou zavedeny, v metodické části
není uveden odkaz na přílohu (plné znění dotazníků), v práci jsou překlepy (např. str. 24 -
"diabettes", str. 25 - "choroidopate", graf č. 12 "existujou") a problematická je i stylistika.

Dotazy a připomínky:
1. V práci jsou použity pojmy monitorování (cíl práce) a měření krevního tlaku (výsledky).
Spatřujete v těchto termínech rozdíl?
2. Uveďte prosím, jakým způsobem byly vytvořeny použité dotazníky, nebo zda byly
převzaty. Kdo byl tazetelem?

3. Mohl způsob vyplnění dotazníku (pracovník sám, výpomoc tazatele) ovlivnit Vaše
výsledky?
4. Na začátku diskuze uvádíte, že monitorování arteriální hypertenze by mělo patřit
k základním konzultačním činnostem každé lékárny. Vaše výsledky jasně ukazují řadu
problematických aspektů (neznalost správného postupu - 73 % provádělo měření pouze
jednou, nedostatek prostoru). Osobně se domnívám, že lékárny by měly měřit krevní tlak
buď lege artis, nebo vůbec. Vzhledem k některým obtížně překonatelným bariérám
v současné době nepovažuji absenci této služby za chybu. Jakým způsobem by měly být
lékárny k poskytování služby motivovány?
5. Dále uvádíte, že měření krevního tlaku provádí cca 1/3 lékáren, a výsledek hodnotíte jako
"krajovou specifiku". Máme srovnání s jinými regiony ČR?
6. Jak byste si v rámci běžné farm. péče představoval porovnání výsledků měření se
rtuťovým tonometrem?

Celkové hodnocení: dobře, k obhajobě: doporučuji
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